## باب: 18

## امام حسینؑ

(626 - 680 AD)

امام حسینؑ شعبان 4AH/626AD کو پیدا ہوئے۔ آپ کے والد حضرت علی مرتضیٰؑ اور والدہ، رسول کریمؐ کی صاحبزادی، بی بی فاطمہ الزہراءؑ ہیں۔ آپ کا نام، آنحضرتؐ نے رکھا۔ حضورؐ کی وفات کے وقت آپ تقریباً آٹھ سال کے تھے۔ چنانچہ امام حسینؑ کو آپؐ کی صحبت سے فیض حاصل کرنے کا زیادہ موقع نہ مل پایا۔ تاہم آپ، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے چہیتے نواسے ہیں۔

کیا تمہاری خالہ ان کی خالوں کے مانند ہے؟۔۔ سنو! ان کے نانا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ہیں۔ ان کی ماں رسول کی صاحبزادی ہیں۔ ان کی نانی ام المؤمنین ہیں۔ ان کے ماموں حضرت ابراہیم، رسول اللہ کے صاحبزادے ہیں۔ ان کی خالائیں، رسول کی بیٹیاں ہیں۔۔۔"

خلافت راشدہ کے بعد خاندان بنو امیہ کی حکومت 41AH/662AD میں قائم ہوئی۔ اموی خاندان کی یہ حکومت تقریباً 88 سال تک جاری رہی۔ اس دورِ حکمرانی میں 14 فرماں روا ہوئے۔ امیر معاویہ، اس کے

پہلے حکمران تھے۔ ان کے انتقال کے بعد ان کے بیٹے، یزید بن معاویہ نے 60AH/679AD میں تخت سنبھالا۔ تاریخ میں اس دور کی اہمیت اس وجہ سے بن جاتی ہے کہ اس میں واقعہ کربلا ہوا۔

حضرت امام حسینؑ، عبداللہ بن زبیرؓ، عبداللہ بن عمرؓ اور عبدالرحمن بن ابی بکرؓ نے یزید کی جانشینی کو تسلیم نہیں کیا۔

لیکن آپ نہ مانے۔ عبید اللہ بن عباسؑ نے آپ کو یہاں تک بھی سمجھایا کہ اگر تم جانا چاہتے ہو تو جاؤ لیکن کم از کم اپنے اہل و عیال کو ساتھ نہ لے جاؤ۔ لیکن مشیت الہی کچھ اور تھی اس لیے تمام خیر خواہوں کی کوششیں بیکار گئیں۔ اور حضرت امام حسینؑ ذی الحجہ 60AH/680AD کو مع اہل و عیال مکہ سے کوفہ کے لیے روانہ ہو گئے۔

ادھر کوفہ میں عبید اللہ بن زیاد نے ہانی کو بلوا کر مطالبہ کیا کہ تم مسلم کو اس کے حوالے کر دو۔ ہانی کی غیرت نے یہ گوارا نہ کیا۔ جس پر عبید نے انہیں پٹوا کر قید کر دیا۔ کوفہ میں خبر پھیل گئی کہ ہانی قتل کر دیئے گئے ہیں جسے سن کر مسلم اپنے ہزاروں عقیدت مندوں کو لے کر عبید سے لڑنے نکل پڑے لیکن آخر میں ان کا ساتھ دینے کے لیے کل 30 آدمی رہ گئے۔ انہوں نے محسوس کیا کہ اب بچنے کی کوئی صورت نہیں چنانچہ انہوں نے محمد بن اشعث کے یہ ذمہ لگایا کہ وہ کسی طور امام حسینؑ کو میرے انجام کی خبر کر دیں اور تاکید کریں کہ جہاں تک بھی پہنچ چکے ہیں وہیں سے مکہ لوٹ جائیں۔

امام حسینؑ کو راستہ میں مسلم بن عقیل کے قتل کی خبر ملی اور ان کا پیغام بھی۔ اس پر آپ کے ارادے میں کچھ تغیر سا پیدا بھی ہوا۔ لیکن اب مسلم بن عقیل کے بھائیوں نے انکار کر دیا اور بدلہ پر اصرار کیا، جس پر آپ کو ان کا ساتھ دینے کا فیصلہ کرنا پڑا۔

2 محرم 61AH/680AD کو حضرت حسینؑ نے کربلا میں اپنا قافلہ اتارا۔ عبید اللہ بن زیاد نے عمر

بن سعد کو 4000 فوج کے ساتھ کربلا بھیجا۔ 7 محرم کو اس نے ان لوگوں کا پانی بند کرنے کے لیے فرات پر پہرہ بٹھادیا۔

چونکہ وہ امام حسینؑ کا رشتہ دار تھا لہذا اس نے جنگِ نال کر مصالحت کی کوشش کی لیکن ناکام رہا۔ حضرت حسینؑ نے اہل بیت کے خیموں کی حفاظت کے انتظامات کر کے صبح کو 72 جاں نثاروں کی مختصر فوج مرتب کی جن میں سے 20 ہنہاشم کے چشم و چراغ تھے۔ آپ نے عباسؑ کو علمِ مرحمت فرمایا۔ اور پھر باقاعدہ جنگ شروع ہو گئی۔ ظاہر ہے کہ فوجوں کے درمیان کوئی تناسب ہی نہ تھا۔ تاہم یہ مٹھی بھر لوگ بڑی شجاعت سے لڑے۔ اور یکے بعد دیگرے شہید ہوتے گئے۔ آخری وقت میں امام حسینؑ پیاس سے نڈھال ہو گئے۔ آپ پانی کے لیے فرات کی جانب بڑھے لیکن مختلف طرف سے تیر برستے رہے اور آپ زخموں سے چور ہو کر گر پڑے۔ سنان بن انس نے آپ کے سر اقدس کو جدا کر دیا۔ یہ 10 محرم 61AH/680AD کا دن تھا۔ جسد مبارک وہیں دفن کر دیا گیا لیکن آپ کے سر کو ابن زیاد کے ملاحظہ کے لیے بھجوادیا گیا۔

کہا جاتا ہے کہ یہ سانحہ یزید کی لاعلمی میں اور بغیر اس کے حکم کے پیش آیا تھا۔ کیونکہ اس نے صرف بیعت لینے کا حکم دیا تھا، لڑنے کی اجازت نہ دی تھی۔ جب اس کو اس کی اطلاع ملی تو وہ رو پڑا۔